Crescentii Nomentani auspiciis, & postea duce Nicolao Rentio, qui se tribunum plebis nominaverat, antiquam renovare gloriam Romanam, & rempublicam restituere affectarent. Scitote enim, ne fortè stomachemini, aut quemquam præter vosmetipsos inculpate possitis, scitote, quemadmodum esse liberum idem planè est atque esse pium, esse sapientem, esse justum ac temperantem, sui providum, alieni abstinentem, atque exinde demum magnanimum ac fortem, ita his contrarium esse, idem esse atque esse servum; solitòque Dei judicio & quasi talione justissima fit, ut quæ gens se regere seque moderari nequit, suisque ipsa se libidinibus in servitutem tradidit, ea aliis, quibus nollet, dominis tradatur; nec libens modò, sed invita quoque serviat. Quod etiam & jure & naturâ ipsâ sancitum est, ut qui impos sui, qui per inopiam mentis aut furorem suas res rectè administrare nequit, in suâ potestate ne sit; sed tanquam pupillus, alieno dedatur imperio; nedum ut alienis negotiis, aut reipublicæ præficiendus sit. Qui liberi igitur vultis permanere, aut sapite imprimis, aut quamprimùm respiscite: si servire durum est, atque nolitis, rectæ rationi obtemperare discite, vestrùm esse compotes; postremo factionibus, odiis, superstitionibus, injuriis, libidinibus ac rapinis invicem abstinere. Id nisi pro virili vestra parte feceritis, neque Deo neque hominibus, ne vestris quidem jam nunc liberatoribus, idonei poteritis videri, penes quos libertas & reipublicæ gubernatio, & imperandi aliis, quod tam cupidè vobis arrogatis, potestas relinquenda sit: cum tutore potius aliquo rerùmque vestrarum fideli ac forti curatore tanquam pupilla gens, tum quidem indigeatis. Ad me quod attinet, quocunque res redierit, quam ego operam meam maxime ex usu reipublicæ futuram judicavi, haud gravatim certè, & ut spero, haud frustra impendi; meaque arma pro libertate, non solum ante fores extuli, sed etiam iis ita latè sum usus, ut factorum minimè vulgarium jus atque ratio, & apud nostros & apud externos explicata atque defensa, bonis certè omnibus probata, & ad meorum civium summam laudem, & posterorum ad exemplum præclarè constet. Si postrema primis non satis responderint, ipsi viderint; ego quæ eximia, quæ excelsa, quæ omni laude propè majora fuere, iis testimonium, prope dixerim monumentum, perhibui, haud citò interiturum; & si aliud nihil, certè fidem meam liberavi. Quemadmodum autem poeta is qui Epicus vocatur, si quis paulò accuratior, minimèque abnormis est, quem Heroem versibus canendum sibi proponit, ejus non vitam omnem, sed unam ferè vitæ actionem, Achillis purâ ad Troiam, vel Ulixis reditum, vel Æneæ in Italiam adventum ornandum sibi sumit, reliquas prætermittit; ita mihi quoque vel ad officium, vel ad excusationem satis fuerit, unam saltem popularium meorum heroicè rem gestam exornasse; reliqua prætereo, omnia universi populi præstare quis possit? si post tam fortia facinora foediùs deliqueritis, si quid vobis indignum commiseritis, loquetur profectò posteritas, & judicium feret; jacta strenuè fundamenta fuisse, præclara initia immò plusquam initia; sed qui opus exædificarent, qui fastigium imponerent, non sine commotione quadam animi desiderabit; tantis inceptis, tantis virtutibus, non adfuisse perseverantiam dolebit; ingentem gloriæ segetem, & maximarum rerum gerendarum materiam præbitam videbit, sed materiæ defuisse viros: non defuisse qui monere recta, hortari, incitare, qui egregiè tum facta, tum qui fecissent, condecorare, & victuris in omne ævum celebrare laudibus potuerit.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several columns and appears to be a list or a series of entries.

A U T O R I S

Pro se

D E F E N S I O

C O N T R A

Alexandrum Morum Ecclesiasten,

- Libelli famosi, cui titulus, *Regii sanguinis clamor ad cælum adversus Parricidas Anglicanos*, Authorem rectè dictum.

Nihil equidem aut antea inauditum, aut meâ tum expectatione alienum, cum Libertatis causam primò accepi defendendam, usu venturum mihi arbitratus sum, si liberatores Patriæ, cives meos, unus præ cæteris publicè laudassem, Tyrannorum jus infinitum atque injurium coarguissèm, ut improborum omnium in me propè unum ferentur odia, atque redundarent. Prævidebam etiam tum bellum vobis, Angli, cum hostibus haud diuturnum, mihi cum perfugis, & eorum mercenariis sempiternum propemodum fore: ut quorum vos tela de manibus eripuissetis, eorum in me maledicta atque convicia eò acrius conjicerentur. In vos ergo furor hostium atque impetus deferbuit: mihi ut videtur soli hujus belli reliquiæ supersunt; contemptrissimæ quidem illæ, sed ut ferè sunt infimorum impetus animalium, fatis infestæ. Non perditorum duntaxat civium, sed exterorum etiam ut quisque alienarum rerum plus nimio curiosus, ut quisque importunissimus, corruptissimûsque est, in me involat, officii tantummodo mei satagentem; in me omne virus & aculeos dirigit. Quo fit, ut quod plerique ad commendationem operis, & audientiam sibi faciendam præfari initio solent, se ab exili atque humili rerum materiâ ad res dictu gravissimas atque maximas aspirare, id mihi in præsentia nequaquam concessum sit; ut cui nunc contra vel invito atque nolenti à rebus maximis & gloriosissimis dicendis ad res obscuras, anonymorum latebras, & adversarii turpissimi persequenda lustra atque flagitia necessariò sit descendendum. Quod etsi parum exordienti honorificum & ad reddendos lectorum animos attentiores minus accommodatum esse videatur, habet tamen quod exemplo haud absimili, cum viris optimis & præstantissimis idem contigerit, consolari possit siquidem & Africanus ipse Scipio, postquam ea gesserat quibus nihil in eo laudis genere felicius aut majus potuit, inclinatione rerum suarum perpetuâ & decrescente semper suæ virtutis materiâ usus esse viderur: Et primò Dux quidem summus, atque Hannibale superior, mox contra hostem Syrum & imbellem Legatus, Tribunorum deinde impotentia vexatus, suam tandem communitate villam Liternensem contra fures atque latrones coactus est: in hac tamen rerum suarum declivitate atque descensu par ipse semper sibi & æqualis dicitur fuisse. Unde ego, atque aliis aliundè monitis quicquid fortis aut provinciæ dederit modò Deus, multo licet priore angustius, atque tenuius, id non aspernari erudior. Sed quemadmodum Dux bonus (quidni enim bonos in omni genere liceat imitari?) contra hostem qualemcunque boni Ducis officium explebit; vel si hoc nimis invidiosum est, ut tutor bonus, ita enim vir sapiens olim philosophatus est, ex eo quodcunque est ad manum corio calceamentum quam potest optimum conficiet, sic ego ex hoc calceamento (argumentum enim cum instituissem dicere, puduit) trito præsertim jam antea atque dissuto, siquid concinnare quod legentium auribus tantum non fastidio sit potero, experiar. Parsurus utique omninò huic operæ, nisi accusationes mihi nescio quas falsas, & mendacia objecisset adversarius, quam ego maculam aut suspensionem adhærere mihi minime volo. Quando hoc necessariò tollendum mihi onus est, dabit quisque veniam,

niam, uti spero, si populo qui non defui pridem & Reipublicæ, mihi met nunc non defuero.

Quoniam itaque *tuam fidem*, More, quam in ipso libelli titulo tu *publicam* vocas, Ego publicatam jamdudum & perditam scio, ita ultrò statim nobis obstringis, ut *siquid eorum in te agnosceres*, quæ de te ego scripserim, *majorem in modum irascerere*, ex ore imprimis tuo, quo laqueo solet improbus irretiri semper. & capi, judicandum te omnibus atque damnandum addico. Cùm enim & ex perpetuâ calumniâ, quâ meum omne dictum aut factum in deterrimam partem trahis, mæque obruere invidiâ quæris, & ex contumeliis quas semper iniquissimas undique in me arripis jaciendas, ex omnibus denique signis atq; indicis iræ faciliè appareat vehementissimè te, quamvis id usque neges, & apertissimè irasci, effugere non potes quin arguaris agnoscere in te ea, quæ vel *affuisse* tibi meis, vel in lucem protulisse.

Duæ sunt res quarum ego te postulabam: altera injuriarum, altera flagitiorum. Injuriarum, quòd libelli in nos clamosissimi Author extitisses; nam quòd populum Anglicanum satis lædere existimares te non posse, nisi me eximie præter cæteros læsisses, id ego honori mihi potius, quàm contumeliæ duco. Flagitia verò tua commemorare, ut dignum erat, idcirco non gravabar, ut ostenderem, siquidem is est habendus clamoris author, qui edidit, & alius certè præter te nemo hæcenus comparuit, quàm casto ex ore clamor ille prorupisset. Quid tu ad hæc? negas te authorem illius libelli; & ita sedulo, ita prolixè negas, cùm tamen liber ille nequaquam tibi displiceat, ut magis mihi pertinuisset videre, ne illum librum scripsisse, quàm ne illa in te tot probra admisisset reperiaris; de quibus sic leviter & timidè, sed simul versutè ac veteratoriè te purgas, ut nemo non subesse ulcus perspiciat. Haud incallido fortassè consilio; nam quis unum libellum scripserit, quàm quis multa supra fecerit difficilior longè est probatio; libellus sine arbitris confici potuit; hæc sine sociis, & scelerum conficiis non potuerunt: illic vestigia penè nulla necessariò apparent; hic plurima indicia & præcedunt, & unà adsunt, & subsequuntur. Itaque, si pernegasses ad te librum illum pertinere, arbitraberis eadem operâ & fidem meam de reliqua tua vita saltem apud longinquos infirmari, & meâ credulitate atque injuriâ, quâ te scilicet temere violassem, tuam magnâ ex parte levare infamiam: sin ire inficias de libello non posses, restare tibi hoc solum prævidebas, quo nihil difficilior erat aut acerbius, ut de moribus & flagitiis haud perfunctoriè respondendum tibi esset. Verùm ego nisi hoc doceo, nisi planum facio aut te authorem illius libelli famosissimi in nos esse, aut te satis causæ præbuisse cur pro authore meritò haberi debeas, non recuso quin abs te victus in hac causâ cum dedecore atque pudore turpiter discedam; nullam à me culpam neque imprudentiæ, neque temeritatis, neque maledicentiæ deprecor.

Prodiit hoc biennio anonymus & probrosus liber, *Regii sanguinis clamor ad cælum adversus Parricidas Anglicanos* inscriptus; in quo libro, cùm Respublica Anglorum tota, tum nominatim *Cromwellus*, eo quidem tempore nostrorum exercituum Imperator, nunc totius Reipublicæ vir summus, omni verborum contumeliâ laceratur: Secundùm eum, sic illi anonymo visum est, maledictorum pars maxima in me conjicitur. Vix suis integer schedulis liber iste in Consilio mihi est traditus; ab eo mox confesso qui quæstionibus tum præfuit, alter mittitur: significatum quoque est, expectari à me hanc operam Reipub. navandam, ut huic importuno clamatori os obturarem. Verùm me, tum maximè, & infirma simul valetudo, & duorum funerum luctus domesticus, & defectum jam penitus oculorum lumen diversâ longè sollicitudine urgebat: foris quoque adversarius ille prior, isti longè præferendus, impendebat; jamjamque se totis viribus incursum indies minitabatur: quo derepente mortuo levatum me parte aliquâ laboris ratus, & valetudine partim desperatâ, partim restitutâ, urcunque confirmatus, ne omnino vel summorum hominum expectationi deesse, vel omnem inter tot mala abjecisse curam existimationis viderer, ut primùm de isto Clamatore anonymo certum aliquid comperiendi facultas data est, hominem aggredior. De te, *More*, dictum hoc volo: quem ego (quamvis tu nunc, quasi insons omnium atque insciens falsò te accusari vocifereris) nefandi illius clamoris vel esse authorem, vel esse pro authore haud injuriâ habendum statuo. Et cur sic statuam nunc audies. Primùm ego, neque hoc leve putaveris, famam communem, consentientem, constantem sum sequutus: neque eam solùm quæ populi vox, & ab antiquis Dea credita est, & à nobis hodiè vox Dei nuncupa-

tur, sed eam etiam, ut legitimè tecum agi intelligas, quam Jurisperiti ab auctoribus & probis & benè notis exortam, fidem adicere testimonio docent. Verè hoc dico & religiosè, me toto biennio nullum neque popularem, neque peregrinum convenisse, cum quo de isthoc libello sermones mihi fuissent, quin omnes unâ voce te ejus Authorem dici consentirent, neminem præter te alium nominarent. Ita universim obtinuit hæc fama, ut te possim ipsum hujus rei testem producere. Recita tuum ipse testimonium.

Testimonium Mori, pag. 10.

Neque verò tacui, si cui fortè subitit aliquid ejusmodi suspicari, sed palam & exertè respondi reclamans, conquestusque sum invito supponi mihi foetum alienum, siquidem illius auctor libri vel ex parte vel in totum existimarer.

Quamvis hoc falsum sit tacuisse te, aut reclamasse quod plurimi testantur, qui te de eo libro & confitentem & gloriantem audierunt, dum hoc tutum tibi, aut lucro aut honori credidisti fore, hæc tamen vides, quàm hæc fuerit concepta altè, nec sine causa proculdubio, hominum opinio, ut nè familiaribus quidem tuis persuadere potueris, quo minùs *reclamantem te & conquerentem atque invitum* illius libri authorem *vel ex parte vel in totum existimarint*. Quid si ego, qui te nostris partibus inimicissimum esse, & de Republicâ nostrâ pessimè solere loqui intelligerem, hæc plusquam famâ nixus, hæc hominum non vulgarium communi opinione atque consensu adductus, hoc pro certo sumpsissem, te hunc libellum composuisse? Tu contra quid affers, quamobrem tantæ hominum, etiam amicorum tuorum consensioni de inimico nostro facilè habere fidem non debuerim? Factum negas. At quotusquisque est reorum, qui multis etiam testibus in judicio convictus atque damnatus in ipso supplicii loco, ubi etiam poenâ capitali jamjam plectendus est, pernegare crimen suum non soleat; immò secretum quodvis antea actæ vitæ facinus suum proferre in lucem non malit, cujus poenas meritas dare se nunc dicat, quàm de illo crimine confiteri de quo sit condemnatus? Accedit quod is tum negat, cum sententiâ jam latâ, cum expediri & imminente jam securi, nihil juvat neque prodest negare: Tu propterea, quod prodest, quòd est cur metuas, quòd manendum tibi in iis provinciis si faterere non esset, idcirco negas. Pacis articulos inter Nos & Fæderatas Provincias *Latine conditos* vertisse te dicis. Legito itaque nonum, decimum, & undecimum, quos tu cum vertebas, solum vertere debuisti.

Articulus pacis nonus.

Quod neutra dictarum Rerump. hostes alterius Reipub. declaratos vel declarandos, in ejus dominia recipiet, neque eorum alicui in prædictis locis vel aliò quocunque, etiam extra sua dominia auxilium, consilium, hospitium concedet, nec istiusmodi hostibus ullum auxilium, consilium, hospitium, favorem, pecunias præstari permittet.

Articulus decimus.

Quòd si alterutra dictarum Rerump. aliquem suum fuisse & esse hostem, & in sua dominia receptum esse, aut ibidem commorari per literas suas publicas alteri significaverit, tunc illa Resp. quæ hujusmodi literas receperit, intra spatium viginti octo dierum tenebitur dicto hosti mandare, ut extra sua dominia exeat. Et si quis prædictorum hostium intra quindecimum diem non exiverit, singuli morte & amissione bonorum multabuntur.

Articulus undecimus.

Quòd nullus hostis publicus Reip. Angliæ in aliqua oppida, vel alia loca recipietur; neque Domini Ordines Generales alicui hujusmodi hosti publico in locis prædictis, pecuniis, comæatu, aut alio quocunque modo auxilium, consilium, aut favorem dari permittent.

Hæccine audis? quàm diligenter, quàm severè ab utraque Republica tribus continuis articulis cautum atque provisum sit, nequis alterius hostis ab alterutra vel hospitio vel teòto recipiatur; qui hostis declaratus vel declarandus ab alterutra sit, ei ut aquâ & igni ab altera sit interdicendum, ut morte etiam multandus

dus sit, ni intra dies quindecim post denunciatum sibi discessum sarcinas collegerit? Hæccine, inquam, sine metu ac trepidatione audis? qui si hostis esse aut fuisseprehendêris, nôsque ut viros fortes decet, in sententia persistemus, neque articulos otiosos ad numerum duntaxat composuimus, ubi tua illa stipendia, & sacrarum Historiarum professiones? cui de tota illa ditione intra paucos dies decedendum erit; & relictiis Historiis, illa vitæ tuæ fabula nequissima nescio quibus in terris peragenda. Quis enim hostis noster magis publicus est dicendus, quàm is, qui libro famosissimo in vulgus edito totam Angliæ Rempubl. inhumanissimis verborum contumeliis profcindit atque dilaniat? latrocinii, cædis, perduellionis, impietatis, parricidii, immò novò prorsus vocabulo deicidii demùm inculsat; omnes Principes, Populos, Nationes in nos, tanquam in monstra ac pestes generis humani ad arma, quantum in se est, concitat; & quasi ad commune arque sacrum bellum nobis inferendum hortatur? Hunc tu confecisse librum nisi pertinaciter negares, nullus nunc locus consistendi iis in locis tibi esset. Cum igitur tibi tam sit omnino periculosum fateri, cum incolunitatis & commodorum tuorum, ac prope salutis tam vehementer intersit librum istum ejurare, cur tua inimici & improbissimi hominis negatio contra famam constantem, immò verò quod plus est, contra tot hominum satis perspicacium, & amicorum aliquot tuorum opinionem valere debeat, non video. At enim dicis, non te solum negasse; testem habere *reverendum artificem Ottonum*, qui clarissimum Duræum *admonuerit te illius libri non esse auctorem, sibi probè notum auctorem longè alium*. Itaque ex ipsis Duræi literis ostendam, neque probè hoc novisse Ottonum, neque testem omnino esse, vel siquid testatur, ex eo reddi te multo quàm antea suspectiorem.

Ex literis Duræi, Haga, April. 1654.

Quod ad responsum Miltoni ad eum librum, cui titulus Regii sanguinis clamor: Equidem à Ministro quodam Midelburgensi, qui Mori per familiaris est, certior sum factus, Morum non esse illius libri authorem, sed Ministrum quendam Gallicum, quem Morus sub conditione silentii eidem nominavit.

Et ex alteris Amsterodamo, April. 1654.

Cum D. Ottono colloquutus sum; hic quidem acerrimè Regius est, & Moro perquam intimus; idque mihi dixit, quod superioribus literis ad te scripsi, Morum non esse *Clamoris Regii sanguinis* authorem.

Ex quibus hoc in primis nemo non intelligit, Ottono, ut qui partibus Regiis addictissimus, nobis inimicissimus, Moro à sceretis sit, ne si sua quidem fide quicquam afferat, credendum esse. Nunc autem cum apertè fateatur Ottonus, quicquid hac de re sciat, abs te hausisse, tuâ solâ authoritate niti, tuum hoc apud se depositum arcanum esse, non hoc Ottoni testimonium, sed tua adhuc sola negatio est: immò verò potiùs tua clara confessio dicenda erit, illius te libelli vel componendi vel procurandi cum paucissimis esse conscium; si non authorem, at certè socium & ministrum; vel tuâ operâ vel tuo consilio librum illum fuisse editum. Quod si ita est, ut est sanè per tuum testem, ex tuometipsius ore verisimillimum, equidem haud metuo, ne te falsò insinulasse dicar, si vel authorem ipsum affirmaverim te, vel eodem numero habuerim. Quis non jam planè perspiciat, quàm penitus ex sinu tuo liber iste prodierit? quàm non de nihilo constantissima de te ista fama invaluerit? verùm adhuc clarius hoc idem statim perspicere cuivis licebit. Jam enim à fama, quod postmodum apparebit, minimè fallaci, ne vocis invidiâ contra me utaris, ad justam probationem & compertissimos mihi testes transeo. Accipe in primis literarum partem, quæ haud ita multo post Lugduno Batavorum sunt datæ, quàm libellus iste clamorosus Hagæ-Comitis est editus. Missæ sunt hæc literæ ad amicum quendam meum ab homine & docto & prudente, & rerum pericissimo, mihi satis noto, & in Hollandia notissimo: in quibus libelli cujusdam famosi factâ mentione, hæc statim verba subjungit.

Littera Leidenfes, Septemb. 27. ftilo novo. 1652.

Nec majoris momenti eſt iſte Mori liber, cui titulus Clamor Regii ſanguinis ad cœlum: ſatisque vendibilis fuit, donec Author illius vitiatâ Salmaſii uxoris ancillâ, ipſe ſuam exiſtimationem commaculavit. Hæ literæ eodem puto menſe, integræ ſunt evulgatæ, inque actis diurnis apud nos quinto quoque die hebdomadæ prodire ſolitis, palam extant; ejuſque authoritate vel qui miſit eas, vel qui edidit, fidem faciliè ſuam tuentur, meam abſolvunt. Hæc habui neque levia, neque ullo modo contemnenda, cur hunc Regii ſanguinis clamorem opus tuum eſſe crediderim: famam conſtantem, non vulgi, ſed ampliffimorum hominum per biennium totum opinionem atque conſenſum, literas viri intelligentiffimi atque honeſtiſſimi vicina ex urbe miſſas, quibus an quid certius in re præfertim longinqua de inimico & extraneo homine, & omni infamiâ jamdudum coperto, expectandum fuerit aut requirendum, haud ſcio. Age verò; ne tu me tristem nimis & obſtinatum queraris, aliquanto laxiùs te habebo, quo deinde fortiùs teneam atque conſtringam: quoniam attributum tibi librum elegantulum ſic averſaris atque horres, contra hæc omnia quæ afferre hæcenus potui tam valida, tuam valere ſingularem & ſuſpectiſſimam negationem patiar; remittam tibi hoc totum atque largiar, non eſſe te hujus libelli, qui Regii ſanguinis clamor inſcribitur, authorem; & tamen, quod jam forſitan expectas, non ſic abibis. Conſtat iſte liber & coagmentatur proœmiis quibuſdam & epilogis, Epistolâ ad Carolum alterâ ad Lectorem, clauditur carmine, altero in Salmaſium *Euchariftico*, altero in me diffamatorio: ſi ullam hujus libri paginam, ſi verſiculum. fortè unicum ſcripſiſſe aut contuliſſe, ſi edidiſſe, aut procurariſſe, aut ſuaſiſſe, ſi denique edendo præſuiſſe, aut vel operæ tantillum accommodaſſe te reperero, quandoquidem nemo alius exiſtit, tu mihi ſolus totius operis reus, & author, & clamator eris. Neque verò meam hanc feveritatem, aut vehementem animum eſſe dixeris; idem apud omnes fere gentes jure & æquiſſimis legibus eſt comparatum. Quod ab omnibus receptiſſimum eſt adducam, jus civile Imperatorium.

Legito Inſtitut. Juſtiniani, l. 4. de injuriis, Tit. 4.

Siquis ad infamiam alicujus libellum, aut carmen (aut hiftoriam) ſcripſerit, compoſuerit, ediderit, dolove malo fecerit, quo quid eorum fieret, &c. Adjiciunt aliæ leges; *Etiãſi alterius nomine ediderit, vel ſine nomine.* Et omnes decernunt eum pro authore habendum eſſe atque plectendum. Quæro nunc ex te, non utrùm Regii ſanguinis clamorem, ſed an præmiſſam clamori epistolam Carolo dicatam, ullamve ejus particulam feceris, ſcripſeris, edideris, edendamve curaveris? quæro an alteram ad lectorem, quæro denique an illud infame carmen condideris, aut vulgandum curaveris? nihil dum ad hæc reſpondiſti; ſi clamorem ipſum tantummodo abdicaffes, omnemque ejus particulam gnaviter ejuraſſes, ſalva fide evaliſſe te putabas, nôſque probè ludificaffes; Epistolam videlicet ad Carolum filium, aut ad Lectorem, carmen etiam Iambum, Regii ſanguinis clamorem non eſſe. Tu itaque ſic breviter habeto, ne tergiverſari in poſterum queas, aut prævaricari; ne diverticulum ullum, aut latibulum ſperare; ut jam ſciant omnes quàm non mendax, ſed veriloqua, aut ſaltem non de nihilo iſta fama de te increbuerit, tu, inquam, ſic habeto: me non famâ ſolùm; ſed eo teſtimonio, quo nullum certius eſſe poteſt comperiſſe, te & libelli totius cui Regii ſanguinis Clamor eſt titulus, editionem adminiſtraſſe, & operam typographicam correxiſſe, & Epistolam illam ad Carolum ſecundum, Vlacci nomen præferentem, vel ſolum, vel *cum uno atq; altero* compoſuiſſe. Id quod tuum ipſum nomen Alexander Morus exemplis aliquot illius epistolæ ſubſcriptus, multis ejus rei teſtibus oculatis clariùs indicavit, quàm tu negare aut expedire te ullo pacto queas. Si dicis, importunitati quorundam amicorum te hoc dediſſe, ut epistolæ nomen tuum apponderes, non aliunde quàm ex ore tuo ſic excuſanti qui ſolemniter affirmas, & eo præfertim loco pagine 39. in quo, ut credatur tibi enixè flagitas *tueri te tua, aliena tunc demum forte curaturum, cum ex cuſſus propriis fueris.* Te ipſo itaque flagitante, credendum non eſt te nomen tuum illi Epistolæ fuiſſe ſubſcripturum, tua niſi eſſet: id quod ſequente paginâ penè confiteris, tuamque ipſe fraudem detegis & fallaciam, quâ fretus Clamoris authorem te eſſe toties negas. *Nam quis non miſereatur, inquis, hallucinationis tua cum Praſationem Typographo tribuis*

buis modo, modo adimis : Clamorem totum in me confers, qui ne particulam quidem ullam ejus extuli. Hoc cui non suboleat? cum Præfationis seu Epistolæ simul & Clamoris mentionem facis, Clamoris ne ullam quidem particulam conferri in te finis; Præfationis nullam respicis, nullam inficiaris: immò quasi errorem meum videris propemodum ridere, quòd satis constanter non dixerim tuam esse. Si insciente te & profus ignaro factum hoc dicis, ut nomen tuum subscriberetur, primum credible non est quenquam esse ausum mittendæ ad Rëgem Epistolæ cum dedicato libro excusæ, alienum nomen ipso inconsulto subscribere. Complures deinde sunt, qui ex te ipso audierunt, cum tuam esse illam epistolam vel interrogantibus faterere, vel ultrò ipse prædicares. Verùm tua necne fuerit, non admodum laboro; tunc solus an *cum uno aut altero* eam composueris; quod & hic pag. 41. subindicare ludibundus propè videris. Te istius ego non Epistolæ duntaxat, sed & libelli infamissimi solum propè conscium, te ejusdem editorem aut edendi administrum, te Epistolæ ad Carolum aliquammultis exemplaribus divulgatæ subscriptorem notissimum, te scriptorem etiam confessum, te ergò omnium legum consensu atque sententiâ totius operis authorem ipsum tuo ore convictum atque constrictum teneo. Hæc quo dicam testimonio tam remotus, & unde mihi tam liquidò constare potuerint, si quæris, non famâ, inquam, solâ, sed partim testibus religiosissimis qui coram hæc mihi sanctissimè asseverarunt, partim literis vel ad alios vel ad me scriptis. Literarum verba ipsa expromam, scribentium nomina non edam; propterea quòd in rebus alioqui notissimis necesse non habeo. Hem tibi imprimis ab homine probo, & cui ad hanc rem pervestigandam haud mediocris facultas fuit, literas Hagâ Comitum ad me datas.

Ex Literis Hag. Com.

Exploratissimum mihi est, Morum ipsum Clamoris Regii sanguinis exemplar nonnullis aliis imprimendum obtulisse, antequam Vlaccus illud accepisset; ipsum corrigendis operarum erratis præfuisse; ab ipso exemplaria, ut primum quodque absolutum est, compluribus impertita ac dissipata.

Viden' ut hæc dilucida atque distincta sint, ut non dubiis rumoribus collecta, sed datâ operâ ac diligentia hominis iis in locis ac rebus versatissimi, pervestigata & inquisita, certissimis indiciis comprobata atque comperta? Atqui testem, inquires, unum jus omne rejicit: en itaque ex ore duorum testium, quo testimonio neque sacrum, neque civile jus quicquam amplius aut locupletius desiderat, firmatum à me omne verbum, ut dicitur, & corroboratum habebis. Accipe nunc sis quæ vir honestissimus idemque intelligentissimus & certò sibi cognita, & illic testatissima Amsterodamo sic scribit.

Ex Literis Amsterodamo.

Certissimum est omnes ferè per hæc loca Morum pro authore illius libri habuisse, qui *Regii sanguinis clamor* inscribitur: nam & schedas à prælo exceptas ipse correxit, & aliqua exempla subscriptum dedicatoriæ nomen Mori præferabant, cujus & ipse author erat; dixit enim ipse amico cuidam meo, se illius Epistolæ authorem fuisse: immò nihil certius est, quàm illam sibi Morum vel attribuisse, vel agnovisse pro sua.

Verùm requiris adhuc tertium: non id quidem cogit lex, attamen indulget. Esto; largissimâ per me lege utere: potest fieri, ut terni opus sint testes: contractatum tibi à me juris quicquam non dices. Addo jam tertium.

Ex alteris literis Hagâ Comitum.

Dixit mihi Hagæ Comitum vir quidam primarius, habere se Regii sanguinis Clamorem, cum ipsa Mori epistola.

Vides quàm largiter tibi admetiar: clara enim hæc sunt, quis neget? tu tamen scito clariora apud me esse, quæ datæ fidei causâ reticeo, quàm quæ nunc palam exhibeo. Quod si adhuc tamen vis cumulum, fortassis accedet. Interea nunc libero ac soluto animo ad reliqua proficiscor; quandoquidem id quod Deum Opt. Max. precatus sum, adeptum me esse spero, ut nemini videar, viro præsertim bono & intelligenti, incertis rumoribus elatus temerè, accusationem
contra

contra te falsam instituisse, nec fictis criminibus innocentem, quod quereris, & immeritum perfudisse, sed rectum atque duplicem veris redarguisse, latentem atque sectantem tenebras in lucem protraxisse: quod quidem & ex ipsa testimonii claritate perspicuum esse reor, & in ipsis plurimorum hominum non conscientis modò, sed & sermonibus, ubi hæc gesta sunt, clarius elucere. Quibus si ego testimonium denunciare possem, obruerere, mihi crede, multitudine tot testium: quos tamen aliquando sponse suâ veritati tam illustri, si opus erit, sua nomina palam duros esse confido. Quòd si hanc probationis vim atque evidentiam, quam ne Judex quidem severissimus repudiasset, tu falsam tamen esse, id quod incredibile est, contendere audebis, erit fortassè cur de tuo quereris atque deplores infortunio, aut iratum tibi atque infensum agnoscas Deum, qui per aliorum vel errorem vel mendacium assignari tibi hujus libelli illa alia tua dedecora in Ecclesia diutius non ferenda, latius patet fieri, & perlonam illam ecclesiasticam, quam circumfers impudentissimè, detrahi tibi voluerit; me cur incuses deinceps aut reprehendas non erit, immo nec unquam fuit, velles modò tua in nos commissa recognoscere; verùm illa mordicus inficiari nimium tibi expedit, & simul pergis laceffere. Noli igitur, quod jam iterum moneo, me inculpate, si rursus quæ nolis nunc vicissim audieris. Sed videamus quid sit. Primum occurrit mihi, nec opinato, mea pro Pop. Anglicano Defensio secunda, typis Vlacci malevoli mendosissimè ac maliciosissimè excusa; omnis nonnunquam verbis integris non sine structuræ totius atque sententiæ vel depravatione vel interitu. Quod ego omnes volo monitos, qui mea curant legisse, nequid meum ex officina hominis inimici & veteratoris exire integrum aut sincerum existiment. Huic accessio est. Vlacci itidem mala merx, *Alexandri Mori fides publica*. Ita ego quos à me longissimè summovisse ac protelasse sum ratus, eos vel invitus sub iisdem pellibus conjunctissimos mihi reperio. Sic est profecto; qui liberrimè riserit hos homines, sibi devinverit. Cavendum sanè & procul fugiendum erit cui putaverint isti nasum esse aduncum; ne aliquando satis irisi, irridentis naribus duntaxat uncis ipsi sese tanquam uniones hinc atque inde suspendant. Cognoscite verò nunc adversarium, siquis unquam fuit, degenerem, iniquum, odiosum. Nam ut primum, nescio quo casu per amicum meum, non id agentem ut ab isto gratiam iniret ullam, intellexit me ad Clamorem Regii sanguinis responsum in se edere, astuare mens hominis conscia, & omnes in partes versare se cœpit. Inter alia trepidantis atque degeneris animi indicia, qui libellum modò famosum tam cupidè, tamque improbè in alios edidisset, libellum nunc supplicem ad Legatum Fœderatorum Ordinum apud nos commorantem scribit, orans atque obsecrans, uti cum Dom. Protectore quam instantissimè de suppressenda mea Defensione ageret. Cùm responsum tulisset impetrari nequaquam id posse, exire nihilominus in lucem, jamque adnavigare animadverforem in se librum cum spicilegio quodam & collectaneis facinorum suorum, conturbatus, & huc, illuc cursitans, circumspèctissimus deinde homo, totus in speculis est; oculos ab litore dimovere vix audet; ubi advenisse librum cognovit, suumque statim indicem sensit, prece nescio an pretio exorat librarium, ut exemplum illius libri ullum me divenderet, donec ipse responsum suum confecisset; id est, ut commercii fidem violaret, donec iste *fidem publicam* conlasset. Ita bonus ille vir quingenta plus minus exempla rectè & emendatè edita suo arbitratu premit, dum Vlaccus interim jacturam alienam suam ratus compendium, quot sibi videtur mendosa imprimit. Bene agis, Vlaccè, ut consuevisti; sed auctarium hoc damni quid sibi vult adjectum? cur appendices vos ipsos adjunxistis mihi, hominum importunissimi? nemòne ut possit me velle, quin vos quoque vel ingratiſſimum onus unà ferre cogatur? Ergo ego, ut videtur, non cæcus, sed cæcias, quos volebam propellere nebulones, attraxi. Tu verò, adeone tibi, More, tuoque sive genio sive ingenio diffusus es, ut victurum te, & in manus hominum perventurum desperares, nisi te mihi affeclam quocunque irem, malè conciliatum agglutinares, & emptoribus etiam nolentibus te obruderet? verùm expertus jam didici quid sit picem atrectare; & erat hoc, opinor, haud minus Vlacci astutiâ provisum, qui non Typographus solum, sed arithmeticus, quod jam fateor, vetulus, metuebat ne *Alexandri Mori neglecta fides publica* jaceret, seque à foricibus ægrè tueretur, nisi hanc artem Alligationis, verè cauponariam, adhibuisset, & vile ac vitiosum vendibili miscuisset. Age verò, quoniam necesse est cum Defensione pro pop. Anglicano, *Alexandri Mori fidem publicam* coemere, quanquam parva hæc, utcunque

nummularum jactura erit, discere ex te avemus, quid sit *Mori fides publica*? utrum confessionem tuæ fidei publicam nobis exhibes, an quid in symbolum? Hæc enim tua fides publica est, opinor; privata an sit, dicant qui te Spir. Sanctum non agnoscere accusant. Quid ergo est? tuamne dicamus fidem esse publicam, an fidem publicam esse tuam? Tuam fidem sicut & pudicitiam esse publicam, non est difficile ut credamus. Qui enim alienas uxores & ancillas vis esse publicas, quidni tua omnia, pudorem etiam ac fidem publicam esse velis? An verò hoc est quod dicis, fidem publicam esse tuam? at hoc qui potest fieri? Tunc fidem publicam pro scorto abduxisse te putas, tua ut simul esset & publica? aut captiosus hic titulus est, aut sensu vacuus. Si tua fides hæc est, quemadmodum est publica? si publica est, quemadmodum est tua? Relinquitur ut vel imprudens hoc titulo significasse videare cum Alexandri Mori fides publica sit, adeoque non tua; rursus cum tua sit, ideoque non publica, hanc quam affers fidem repugnantem & implicitam, nec publicam esse nec tuam. Quid ergo? aut dubiam, aut inanem, aut denique nullam. Quòd si contendis hanc fidem omnino esse publicam, quæ tua tanta impudentia est, More, ut cum ipse nullam habeas quam pro te afferas, tot flagitia perpetrare fide publicâ existimes tibi licere? ut nunquam aliàs dici veriùs, quam de te versiculus iste videatur, quicquid peccat Morus, plectitur fides publica. Hæc tibi uni licentia si concedatur, non tu Alexander Morus, sed Alexander ille Phrygius meâ quidem sententiâ nominaberis. Beatum interim te, cui militet fides publica. Contra quem autem? contra meas nempe *calumnias*. Quas tandem illas? an quòd infamis libelli Clamoris Regii authorem te affirmaverim, nunc etiam justâ probatione arguerim? at verbum de isto clamore in tua fide publica nullum. An quòd hortensem te adulterum, domesticum Ponticæ stupratorem enarraverim? at horti percautè tu quidem ac timidè mentionem facis; facta utrobique flagitia aut non omnino, aut obliquè tantum & frigidè negas. Quid ergo fidem publicam sollicitare opus erat iis de rebus, quas audacter ipse negare non potes? nihil sanè, nisi quòd circumforanei pharnacopolæ & vanissimi circulatoris hoc solum tibi defuit, ut elogiis ac testimoniis, nescio quo pacto adscitis atque correptis, & ostentatâ fide publicâ te venditares. Tibi igitur si *Scurra* sum, minus commoveor; quandoquidem is, qui ab oraculo sapientissimus, ab tui similibus *Scurra Atticus* est dictus. Cur autem *Scurra* tibi videor, More? an quòd nequicias tuas interdum falsè perstrinxerim? ne tu stultior sis, More, & adhuc magis ridendus, si quenquam putas, modò emunctæ naris sit, ad tuos foetores, nisi sale conspersos, posse appropinquare. Sed vide, quàm tibi temperaverim, quàm leniter tecum egerim: Cum enim in ipsâ fronte libri nullo negotio potuerim tibi paria retulisse, & affixo tibi cognomento appositissimo atque meritissimo ita scripserim, *Contra Alexandrum Morum adulterum & cinadum*, cohibui me; partim tui misertus, partim ut legentium oculis atque auribus nonnihil consulerem, ne subito occursu tantæ fœditatis atque offensione averterentur.

Sed de his plus satis; ab infantissimo nunc titulo ad librum ipsum veniamus: id quod te, ut video, non delectat; nam rectâ eunti viam obstruis; & ægrostantem Doctorculum nescio quem Crantzius cum lectulo & culcitra, tanquam aggerem aut vallum obdis tibi & transversum extrudis. Qui *ager*, ut ipse ait, & ni fallor ægerrimus, id est maledicendi cupidissimus, haud scio an ventilatâ lodice vix se in cubitum erexerit, ut hæc sua febriculosa somnia deliraret. Mox quasi testamento jam factò subjicit, *Scripti propria manu & subsignavi licet ager corpore*. Age jam tu, si vis, animam; nos resignemus; & Lectori imprimis quid legaveris inspiciamus: multam, opinor, salutem; ne unciolam quidem; quid ergo? plorare: *Lege si potes & luge*. Me verò quòd ignotus minimè expectabam, secundum hæredem quincunce toto maledictorum aspergis. *Lege*, inquis, & *luge sæculi vicem, in quo maledicentia tantum licet*: Luge potiùs tot insipientes doctorculos, quos nisi maturè caveat hoc sæculum, vereor ne propediem & lugeat & luat. Tu verò tum luxiffes, cum inauditâ audaciâ *Salmasius* homo privatus, extraneus, nullâ injuriâ laceffitus, in universam Anglicanam Remp. atque Senatam fœdissimis contumeliis bacchatus est: tum luxiffes, cum probrosus ille anonymus Clamorem Regii sanguinis in nos eructavit, nec acerbissimis modò verborum contumeliis ad rabiem usque furit ac sævit, sed nobiscum sic agi oportere, decere, convenire, rationibus & argumentis, ut ipse putat, Christianis defendere conatur. Cognosce nunc, si potes, tuam ipse iniquitatem: cum externi, ad quos nostra nihil pertinent, nobis vel acerbissimè maledicunt,

ledicunt, & maledicentiam ipsam defendunt, vis omnes *legant*: cum ego & pro meo in patriam officio, & Magistratum jussu meos cives ac populares, me denique ipsum probris omnibus laesum defendo, vis omnes *lugeant*. Tum cavere Lectorem jubes, ne me *credat Historicum*. At neque tu Albertus es Crantzius; & hoc tibi edico caveas, ne ego antequam peroravero te citius Mendacem, quam tu me *Fabulatorem* coarguas. *Quis & qualis sit iste Miltonus*, inquis, *ignoro*. Non displicet; neque enim tanti est tuum nosse aut non nosse: Ego verò te statim novi & morbum tuum. *Quis sit*, inquis, *ignoro; libelli ejus satis docent*. Indocilis ergo Crantzius, qui ignorat; temerarius item atque injurius, qui ignotum illæius lædis, qui per calumniam ac maledicendi præproperam libidinem ex libro de divortiis, loco non citato, verbis aut non plenè aut perperam adscriptis, Blasphemiam falsò insimulas. Tu antè, quisquis es Crantzi, in malam pestem abieris, quam dixisse me *Doctrinam Evangelii & Dom. nostri Jesu Christi de Divortio esse Diabolicam*, usquam inveneris. Quòd si dixi fortasse, quam inde conficiunt vulgares interpretes doctrinam, quàm post divortium necessariò factum, omne aliud matrimonium interdicit, esse Diabolicam, id esse Blasphemiam quo tu pacto evincis? nisi si fortè Theologorum dictatis quibusvis contradicere, nunc primùm Blasphemia est credenda. Quod autem affirmas Doctrinam de Divortiis *ab omnibus patribus à Theologis veteribus & hodiernis, ab omnibus Academiis & Ecclesiis Britannicis, Hollandicis, Gallicis* eodem modo explicari, scito te vehementer hallucinari: & ignorantiam Doctore tibi & præsertim reprehensori turpem prodere: quam si vacat, in eo libro, qui à me *Tetrachordon* est inscriptus, exues. Poteris ibi, si libet, discere, quam ego tueor sententiam, eam & Patrum aliquot, & summorum postea Theologorum Bucer, Fagii, Martyris, Erasmi fuisse; quorum hic justò tactatu Phimostomum quendam Doctorem, tui comparem, eademque ferè blaterantem refellit. Interea non miror laborare te tantopere de inhibendis divortiis, cum animadverto etiam domi tuæ haud leve accidere divortium solere; nimirum sensus communis ab loquacitate tua. Quis enim mentis compos aut sententiæ suæ sic loquitur? *In Salmasio vix ipsi inimici aliud requirunt, quam quod fuerit iracundior, & male conjugatus*. Patere te doceri, doctorcule, quod pueruli sciunt. Non requirebant illi quod fuit, sed quod non fuit. *Ajs me Eunuchum dixisse Salmasium*, quod nunquam dixi: duos tantummodo versus ex Eunuchi Terentiani prologo desumpsi, ut Scenicum plorantis exordium, & lamentabile ridiculum risu, ut par erat, exciperem. *Nihil minus quam Eunuchum* fuisse affirmas: id meâ nihil refert. Tu tamen, quid hac in parte solus tam audacter pronuncies, cave. Adeone legum nescius ac rudis es, ut ullam rem difficilius probare te posse sine duobus testibus arbitreris? Sed minitaris deinde; *si quando prodibit viri summi posthumus liber, Miltonius sentiet mortuos quoque mordere*. Vos ipsi existimare potestis, qui vivum non pertiui, eundem mortuum quam non reformidem.

Æternum latrans exanguis terreat umbras.

Si mordacem in me mortuum emiseritis, scitote neque melle neque mulso placatum à me iri. Cognoscetis an & ego λόγον ἑπιτάφιον commodè possim scribere. *Dii boni*, inquis, *quam niger est Miltonius, si fides Salmasio?* at ipsam inferorum fuliginem si secum trahat, me, Deo benè juvante, denigrare non poterit. Tu Salmasii in me convicia ut lætè nunc refers! quasi pulmentum ægroto tibi hoc esset: contra illa convicia cum ego me, ut par atque æquum est, defendam, tunc tuum illud triste & querebundum rursus audiemus, *Lege & luge*; & illi *Dii boni* tui tunc rursus fortassè implorabuntur. Sed dic, quæso, Sacrosanctæ Theologiæ doctor, quos tu Deos bonos colis? vereor ne Carechumenus hic potiùs, quam Doctor dicendus sis. Docent sacrae literæ unum esse bonum Deum. Tibi si *Dii boni* sunt, erit fortassis & bona Dea; cujus tu Sacerdos & Mystagogus Corybantem in me nunc agis. Ego quæ in Morum attuli, quanquam tu *falsissima esse* præfidenter affirmas, sciunt illi esse vera, qui rebus omnibus interfuere, quique nullum Genevæ Crantzius eo tempore cognoverunt. Hoc sanè miretur quispiam si hæc Mori fides publica est, quo pacto, quòve nomine tua ista privata fides huc nobis ex grabatulo in præfationem irrepsit. Iniquitas certè in me tua fidem de illo quam infercis hic tuam in dubium vocat, qui me accusas, quòd *innocentissimo Typographo parcere non potuerim*. Ergo Vlaccus, qui me sibi prorsus ignotum petulantissimis convitiis adscripto

nomine palam appetivit, tibi *innocentissimus* est. Audi ergo iterum, Theologe, cui tu sacrae scientiae vix initiatus mihi videris, audi quam te tuosque mores Theologia sacra & sapientissimus praeceptor dedoceat: Qui absolvit improbum, & qui condemnat justum, abominationi Jehovae sunt aequè ambo. Verùm haud scio utrum in me ex ignoto factum modò inimicum iniquior, an in amicum ipsum ineprior sis Morum: cujus praedicatas virtutes tot vitiis interpunctas, & propè alternas introducis, ut non ornatum, sed maculis tantummodo variatum, non Morum, sed morionem demisisse abs tuis laudibus videaris. Pictor sanè eximius primam laudis lineam cum litura ducis; *semper magnas inimicitias exercuit cum amulis*. Vitium narras, Crantzi, in ministro evangelii quam minimè tolerandum; praefertim cum *iis inimicitias ipse*, quod fateris, *nimià loquendi libertate, locum saepe praeberis*. Deinde est arrogans & Gallicè *Altierus*, & Spanhemii iudicio & tuo. Haecenus nigro lapillo; nunc vario: *Felix ingenium, nisi crabrones irritasset*. Æmulos nimirum suos, non ipse aquila, sed ut muscas olim scarabeus ille vespæ filius. *Nullum novit Salmasius nobiliorem genium, si laboris tolerantior fuisset*: Ignavus igitur Morus; & tamen semper genio fati indulgit. Additque ipse Salmasius *variè lassisse uxorem suam*: Unde protervus in matronas etiam Morus; *præter inconsiderationem quoque tali homine indignam*: Salmasio itaque iudice, quid est Morus nisi morus? Hic autem fateor fati causæ fuisse, cur *ægrum* te subscriberes; manifestò enim febricitas. Qui sic tibi dixisse Salmasium ais, *siquid in Pontiâ peccavit Morus, ego sum leno & uxor mea lena*. Festivè tu quidem in hoc dramate personarum numerum anxisti, & uberem ridendi ansam, sicuti otium esset, porrexisti. Verùm siquid hujusmodi Salmasius amico tibi & privatum, siquid incommodius de se vel de uxore familiariter locutus est, id tu, nisi planè delirares, amicitiam saltem reveritus & arcanum domesticum, non tam stolidè hoc in loco effutisses. Sed redis ad laudes, *acutum iudicium Mori*; adijunge *inconsiderationem illam tali homine indignam*, res duas inter se conjunctissimas. *Felicitatem in concionando; & infelicitatem in scortando*: par alterum in Mori laudibus appositissimum. Accedit corollarii loco *trium linguarum peritia*: quæ professorem hunc tandem consummat nobis trilinguem; id est, cum supradictis virtutibus paulò plus quam tribolarem. Cum voto denique finem facis ineptiendi; ut *Deus Christianorum* (modo enim reliquisse *Deos bonos* tuos videris) *hanc mentem inspiret Potestatibus, ut hanc scripturandi licentiam Christianis infamem compefcant*. Vos itaque priores compefcant, à quibus hæc omnis licentia primò exorta est: mihi mei defendendi jus ac potestatem adversus contumelias vestras, uri spero, non eripient. Intelliges tum ipse, quam ego libens omni hoc genere contentionum superfedeam. Atque tibi jam, ut puto, satisfactum est: idque eò ampliùs feci, quòd Doctorem te Sacrosanctæ Theologiæ cum amplissimo phylacterio agnoscerem; Doctoribus autem mirificè delector.

Nunc Vlaccum paucis dignemur: nam & Vlaccus responsar, Typographus meus, & necessarius jam factus. Responsa hominis breviter colligam, ut perspiciatis quam bellè quadrent. Es veterator, inquam, Vlacce. Sum bonus, inquit, *Arithmeticus*. Et tamen queruntur, qui tibi expensum tulerunt, pessimè te numerare. Ego ad probitatis normam te exigo. Hæc tibi, inquit, *cancnem Logarithmicum!* Sophistica hæc est, Vlacce, non Logistica: perinde quasi idcirco solum Arithmeticam didicisses, quod in ea falsi regulam doceri audiveras. Clancularius es, inquam, & obæratu aufugisti. Tu mihi *Sinum tabulas, & Tangentium, & Secantium* crepas. At quibus tecum ratio est, expensi tabulis te urgent: idque ipsum est quòd sinuosum te nimis, & alieni cupidius tangentem, & malè secantem queruntur. *Trigonometriam*, inquis, *conversis Sinibus in Logarithmos artificialem absolvi*. At artificia interim tua & versutias Creditores luunt: Non trigonometram, sed tetragonum sine fraude cum illis te esse oportuit; non angulos & obliquitates, sed suum cuique metiri ac reddere. De cætero, ad tuam te confessionem ipsam rejicio. Londini. Parisiis, iniqui Librarii, iniquum iudicium, iniqui Judices; tu solus integer & castus: at illi contra te unum omnes cum audientur, vera esse ea quæ de te dixi, nemo non fatebitur. In me autem quam scelestus fueris, facilè evincam. Primùm scripsisti ad Hartlibium, petens, ut mea, siquid haberem, posses excudere; & simul de mea oculorum calamitate, effemne omnino orbus luminum, sedulo & quasi dolens quæfivisti: mox proditoriè, cum intelligeres nihil tibi à me excudendum venire, cæcitatem mihi, quam quasi sollicitè modò & dolenter inquirebas, eam statim sceleratè

sceleratè insultans palam exprobrasti. Nam Typographus, inquit, sum; *quid ad Typographos tam magnæ controversiæ, nisi ut operam suam?* Acutum sanè & typographicum! Non alius quisquam typographis plus hac in parte quàm ego concesserim. Num ergò tu famosissimo libello tuum subscribere profestum nomen quasi author esses, debuisti? & cujus ex libris lucrari cupiebas, neque nunc primùm, ut audio, lucratus es, ejus nomen turpissimis contumeliis maculare, cum privilegio scilicet, licere tibi existimasti? *Bellum*, inquis, *erat*; & simul miratur tua vastitas, quòd, factâ pace, bacchationes in me privatim tuas & singularem insolentiam impunè tibi esse noluerim. Nescis enim, vappa quid belli ratio, in causa etiam longissimè diversa, ab temulenta tua rabie discrepet. An siquis existimationem meam privatus per causam belli famoso libro violaverit, ea mihi injuria devoranda est, ut ne possim, cùm visum erit, me justâ & expectatâ defensione vindicare? *Non me puduit*, inquis, *quanquam ignominiosè accusatum, alteram editionem adorare.* At non omnes tibi similes sunt Vlacce, ut non pudeat fidem, pudorem, omnia lucro postponere; cujus sæda cupiditas adeò vilem tibi & abjectum animum ingeneravit, ut tuis ipse typis te ipsum graphicè nebulonem depinxisse non erubescas; eodémque tempore mihi maledicere, & meis ex libris quæstum facere. In quo quid cani similis fieri abs te potuit? cujus ego allatrantis capiti, cùm os illud vehementer infixissem, exclamas tu quidem & quaritaris; mox ut esculentum esse comperisti, reversus blandulè, rodis simul & liguris. Tu verò mea aut non omninò attingisse debuisti, aut non corrupisse; nunc inimicus librum meum non solum excudisti, sed ultione vilissimâ deformatum ac mutilatum & adversariis hinc inde obfustum exposuisti: quorum alterum rapacissimam lucelli cujusvis aviditatem tuam, alterum & tuam singularem malitiam & tuarum mercium improbitatem declarat. Hac tua sunt, Vlacce. Nunc remoto te circumpede Herum tuum aggredi tandem ab latere aperto liberius licebit. Qui quamvis non modò intus turpis, & sibi conscius, sed foris jam penè omnibus manifestus atque perspicuus sit, tamen cùm in audacia positam sibi esse spem unicam statuerit, absterfo ore, ut in proverbio sacro scortum illud, & assumptâ non solum viri sancti oratione atque personâ, sed sapientissimi quoque titulo Ecclesiastes novus cum malâ cruce, & sacrarum literarum Professor profanus incedit. Adeò ut mirerentur omnes in quo summa esse tot vitia reperirentur, in eo illa omnia potuisse ab impudentia tam longè superari.

Ego verò eorum quæ de te scripsi, More, cùm *affinxerim* sanè nihil, affirmaverim autem ea quæ & creberrimâ passim famâ, & mihi privatim testibus idoneis essent cognita, utrius hoc nostri *ad sempiternum dedecus* futurum sit, non id tuum, quod tamen tibi arrogas, judicium erit, sed, Dei voluntate, hominum integrorum sententiis dirimetur. Tu interim præfationes mihi (quid enim *tui præfatio* sit nondum assequor) vel *vanissimi* vel *mendacissimi*, quanquam uberrima tibi mendaciorum copia est, mitte *comparare*. Testimonialium ut sis tibimet callidissimus æruscator, præfationum tamen coactorem te mihi nolo. Nam quod ais, quæ de te protuli *ejusmodi esse, nemo ut sit eorum quibus paulo propius innuisti, quamvis iniquior esset, quin falsitatis perpetua coarguat*, id usque eò veritati planè contrarium est, ut eorum qui te *propius* norunt multi nuntiis, non nemo literis questus mecum sit huic me argumento facinorum tuorum tam uberi & copioso partim satisfacisse; tantum abesse, quicquam ut finxerim, ut permultas præclaras etiam, tuas res gestas silentio præterierim: se, si adfuissent, quod & optabant quoq; nonnulli, largiore me palmarum tuarum accessione & copia facillè fuisse instructuros. Tuum ergo illud *miserere*, quo tu & operarius tuus, par bipedum odiosissimum, *misereri meam vicem* vultis ridiculè videri, vobis vestrisque vicibus moneo refervetis, ego à me procul arceo: miserationes improborum cujusmodi sint, didici. Nam quid est, obsecro, quod miserationem hanc vestram inhumanam tandem commoverit? quòd *in te nempe hominem immeritum grassatus sim*. At ô gemina impudentia, & consciorum par callosissimum! vòsne ut audeatis vos *immeritos* asseverare, nisi fortè vocis ambiguo colluditis, quorum alter Clamorem illum infamem atque infandum edidit, alter excudit, uterque divulgavit? Discant omnes, quæ vos *cum bono Deo* affirmare soleatis, quàm sint pro nihilo habenda. Nec precationem feliciter, quàm miserationem adscivisti; aut ad *justam nominis tui defensionem aggredienti veram & verè recundam suggerat tibi Deus orationem, ab omni mendacio & obscenitate prorsus abhorrentem*: Alterum enim nunquam es præstiturus, ut mendaciis abstineas; alte-

rum iniquissimè precaris, ut cum tua facta obscœnissima sint, orationem suggerat tibi Deus factis abhorrentem: quod contrà precari debuisses, ut suggereret tibi Deus non verecundam, sed obscœnam: sic enim tua facta verbis saltem propriis & non mendacibus Deo atq; hominibus confessus esses; sic non hypocritam egisses; quod Deo longè gratius fuisset. Nunc non Deus te, sed tua illa Dea audit Cotytto, sive ea Laverna, sive utraque est, labra tacitè moventem:

*Da mihi fallere; da iusto sanctoque videri:
Noctem peccatis, & stupris objice nubem.*

Quæris quæ sciam quæ tu tecum? dicam. Vocale quiddam, si nescis, omnis, totusque homo est: non lingua, non vox hominis sola loquitur; vita ipsa, mores, facta, quid quisque velit, tacente sæpius linguâ, clamant atque testantur. Tu itaque hæc tacitè; illa clarè; *Orationem videlicet ob omni mendacio & obscœnitate prorsus abhorrentem, hoc est inquis dissimillimam tua.* De hoc utroque sigillatim à me tuo ordine respondebitur. A mendaciis exordiris: *nam ut hinc, inquis, ordiar, quid mendacius ipsa fronte libelli tui? quem, nescis quare, Defensionem secundam pro populo Anglicano vocem; re quidem verà inquis teterrimam contra me Satyram & ventosissimum Panegyricum à te dictum tibi.* Næ tu mendacia jejunos admodum & esuriens, sed inani morsu captas, si toto libro nihil mendacius ipsâ fronte invenire potes: Quam ego & veracem esse, & per omnia libro consentaneam facilè demonstrabo; quid enim appositius, quid accommodatius ad defensionem Populi Anglicani, quàm si ejus vitam & mores turpissimos esse convincam qui probrosissimo libello edito Populum Anglicanum tantâ injuriâ laceffisset? eum te esse confirmo. Quid si digressus aliquoties essem, & in materiâ præsertim tam tritâ & sæpe tristi Lectoris nonnunquam recreare animum aliunde experirer? Tunc adeo pressus & minimè laxus homo es, ut latum unguem ab argumenti cancellis discedere quoquam licere non putes? quæ lex Rhetorum tuorum digressiones istiusmodi reprehendit? Ego si exemplis, quod possem, Oratorum illustrium explicarem quid hac in parte liceat & usitatum sit, efficerem ut appareret statim facili negotio, quàm tu harum rerum rudis atque ignarus sis. Nec solam Satyram, quod ais, in te scripsi, sed ut perspicerent omnes, libentius me & multo studiosius bonos collaudare, quàm malos vituperare, clarissimorum aliquot nominum laudes qui vel patriam armis & consilio egregiè liberassent, vel mihi saltem facta eorum defendenti favissent, (cum id etiam causam cohonestaret) & passim admiscui, & plenius introduxi. Atque adèd **ne** hoc quidem, quòd serenissimæ Suecorum Reginæ grates porius, quàm laudes persolverim tu unquam ostenderis à Defensione Pop. Anglicani, cui illa impensè existimata est favisse, alienum fuisse. Quid si, quod objectas, **me denique** laudassem aliquantisper digressus? quis ea tempora, eas persæpe causas incidere non fateatur, ut propriæ laudes etiam sanctissimis modestissimisque viris indecoræ non sint, nec unquam fuerint? hunc etiam locum uberimum exemplorum illustrare copiâ si vellem, equidem me omnibus facilè probarem tu obmutesceres. Sed me nusquam laudavi; nec, quod criminaris, Panegyricum à me mihi met dictum usquam invenies: Singulare quidem in me divini numinis beneficium quòd me ad defendendam libertatis tam fortiter vindicatæ causam præter cæteros evocasset, & agnovisse fateor, & nunquam non agnoscere debere: & præclaram hinc minimèq; culpandam, ut ego quidem arbitror, exordiendi materiâ sumpsisse. Petitus deinde ab illo Clamore Regio convitiis omnibus atque calumniis, & infimorum numero habitus, non me laudibus, quanquam id nefas non erat, contra adversarios despectores, sed nudâ ac simplici rerum mearum narratione contentus, tuebar: id Populi Anglicani quem defendebam, quanti interesset, uti ego meam existimationem non planè abjicerem nec obtrectandam quibusvis & obculcandam relinquerem, præfatus antequam mei facerem mentionem sedulò ostendi: offensionem denique sicujus fortè hac in re incurrissem, haud negligenter sum deprecatus. Hæc tu si propter invidentiam & livorem aut non legere aut meminisse non vis, quid est reliqui nisi ut crepes? nullum enim in fronte libri mendacium, nisi abs te per malitiam atque calumniam conflatum reperietur. Quanto mendacior *Alexandri Mori fides publica?* an te omnia in illo libro ex fide publica scripsisse audes dicere? atqui aut hoc tibi necessariò dicendum, aut libri illius fronti nulla fides est. Ita tu dum in titulo tuo putidus, in meo maliciosus es, aut fides